bin Khalil bin ‘Abdullah Abu al-Hasan al-Hamazani al-Asadabadi.⁷ Dikalangan Mu’tazilah, kalau dengan sebutan al-Qadhi saja, maka yang dimaksud adalah ‘Abd al-Jabbar.⁸

Tidak terdapat pula keternagan yang pasti tentang tahun kelahirannya, orang hanya memperkirakan bahwa ia lahir pada sekitar tahun 320 H/ 932 M, perkiraan ini berdasarkan keterangan yang menyebutkan bahwa ia meninggal pada tahun 415 H/ 1025 M, dalam usia lebih dari 90 tahun. Usianya pada waktu meninggal diperkirakan 95 tahun qamariyyah atau 93 syamsiyyah. Mengingat bahwa ia mengaku sudah belajar hadist dari Muhammad bin Ahmad bin ‘Umar al-Zi’baqi, ulama’ hadist dari basrah yang meninggal pada tahun 333 H.⁹

Ia lahir di Asadabad, kota kecil yang termasuk daerah pegunungan Hamazan di wilayah Kusaran. Karena inilah ia dinisbahi dengan al-Hamazan dan al-Asadabadi. Ia lahir dari keluarga pekerja yang miskin, namun mempunyai semangat belajar yang cukup tinggi. Ia memulai pelajarannya di kota kelahirannya dan di Quzwain, kota kecil di dekat kota kelahirannya. Diantara guru-gurunya di sini adalah penghafal hadist al-Zubair bin ‘Abd al-Wahid (wafat tahun 347 H/ 958 M) dan Abu al-Hasan bin Salmah al-Qattan (wafat tahun 345 H/ 956 M).¹⁰

Setelah itu ia melanjutkan belajarnya ke Hamazan, kota terbesar di wilayah itu, dengan belajar pada ahli-ahli hadist disitu, seperti Abu-Bakr Muhammad bin Zakariyya. Kemudian ia belajar ke Isfahan sebelum pergi ke Basrah kira-kira pada tahun 346 H/ 957 M.

⁶ Ahmad bin Yahya bin al-Murtadla, *Kitab Tabaqat al-Mu’tazilah*, ed. Susana Diwaid-Wizler (Beirut: al-Matba’at al-Kasulikiyyah, 1961), hlm. 122

⁷ ‘Abd al-Fatah Lasyin, *Balaghah al-Qur’an fi Atsari al-Qadhi ‘Abd al-Jabbar wa Atsarihi fi al-Dirasat al-Balaghiyyah* (Dar Fikr al-‘Araby), hlm.

Awal mula kekuasaannya adalah Rayy, Quzwain, Suhraward, Qum, Sawah dan sekitarnya. Kemudian wilayah itu diperluas sehingga mencakup Jurjan, Tabristan, dan sekitarnya. Ia tetap memegang jabatan itu sampai diberhentikan oleh Fakh al-Daulah, tidak lama setelah itu Ibn ‘Abbad meninggal pada tahun 385 H/ 995 M.¹⁵ ‘Abd al-Jabbar tetap tinggal di Rayy sampai meninggal dunia pada tahun 415 H/ 1025 M. Waktu yang cukup panjang itu dipergunakannya untuk mengajar dan mendiktekan buku.

¹¹ *Ibid*, hlm. 24

¹² *Ibid*, hlm. 23

¹³ *Ibid*, hlm. 29

¹⁴ ‘Abd al-Jabbar, *Al-Mughni fi Abwab al-Tauhid wa al-Adl*, (Kairo: Wizarat al-Tsaqafat wa al-Irsyad al-Qaumi, al-Idarat al-‘Ammat li al-Tsaqafah, 1960-1969), XX/ 2: 256-258